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El Instituto Distrital de Turismo con esta publicación, retoma la serie de anuarios de Estadísticas de 

Turismo de Bogotá y entrega en esta edición de 2009 una compilación actualizada de estadísticas e 

indicadores generados por diferentes instituciones de carácter público y privado, las que se orientan 

a contribuir a la promoción y toma de decisiones en un sector económico de importancia creciente 

para el país.

En el marco de ese objetivo la publicación ofrece un esbozo del panorama turístico mundial y su im-

portancia económica, además de una caracterización detallada de los visitantes de Bogotá, el volumen 

de consultas en los medios de información turística de la Entidad, entre otros antecedentes, que se 

complementan con estadísticas básicas de flujos de pasajeros internacionales y nacionales, prestadores 

de servicios turísticos a nivel nacional y local, como también indicadores de la construcción hotelera y 

el flujo de viajeros por los principales corredores viales de salida del Distrito Capital, información que 

permite tener una visión global de la magnitud y tendencias del sector.

Para una cabal compresión de esta temática, la publicación incluye cifras anuales y mensuales corres-

pondientes a los años 2008 y 2009, a fin de facilitar el análisis comparativo.

El Anuario se constituye así en un importante instrumento de consulta, estudio y análisis para todos los 

interesados, tanto del sector público como privado, interesados en el estudio del fenómeno turístico.

Instituto Distrital de Turismo

Presentación
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Panorama del turismo internacional 

El panorama del turismo internacional 2009 que se entrega en esta edición comprende la información 

sobre llegadas e ingresos por turismo internacional publicada en el Barómetro del Turismo Mundial de 

la Organización Mundial de Turismo (OMT) volumen 8 número 2 de junio de 2010.

La dinámica del turismo internacional en el mundo había mostrado un comportamiento positivo sos-

tenido desde 2004, sin embargo en el último periodo anual el turismo en el mundo cayó un 4,2%, al 

pasar de 919 millones de turistas en 2008 a 880 millones en 2009. No obstante dando una mirada en 

el largo plazo, en los últimos 14 años la dinámica ha sido satisfactoria. 

De acuerdo con los datos de la Organización Mundial del Turismo, en 2009 se dejaron de movilizar 40 

millones de turistas en el mundo. Las regiones más afectadas fueron Europa (-5,7%), Medio Oriente 

(-4,9%) y las Américas (-4,6%); por el contrario África presento un incrementos de 2,9%.

En 2009 las Américas recibieron un total de 140,1 millones de arribos, cerca de 7 millones menos que 

en 2008. El decrecimiento se evidenció en todas las subregiones, con mayores impactos en América 

del Norte (-5,7%) y América Central (-5,1%).

Los ingresos por turismo internacional en 2009 se situaron en 852 mil millones de dólares americanos, 

un 5,7% menos que en 2009. La región que recibió el mayor porcentaje de los ingresos del turismo 

internacional fue Europa (48,5%), seguido de Asia y el Pacífico (23,8%) y las Américas (19,4%). Nuestro 

continente percibió 165,2 mil millones de dólares americanos en 2009, de estos 118 mil millones 

corresponden a América del Norte. 
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Llegada de turistas en el mundo

Turistas internacionales por subregión
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Europa Asia y el Pacifíco Américas África Oriente Medio

    2008 487.6 184.0 146.9 44.3 56.0

    2009* 460.0 181.6 140.1 45.6 53.2

*Datos preliminares
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Llegada de turistas internacionales por 
subregiones

(millones de arribos) Cuota 
2009(%)

Variación

2008 2009* 08/07(%) 09*/08(%)

Mundo 919,0 880,0 100,0 2,0 0-4,2

Economías avanzadas 495,0 470,0 053,4 -0,3 0-5,0

Economías emergentes 424,0 410,0 046,6 4,9 0-3,3

Europa 487,6 460,0 052,2 0,5 0-5,7

Europa del Norte 056,4 053,0 006,0 -2,9 0-6,0

Europa Occidental 153,2 146,0 016,6 -0,4 0-4,7

Europa Central/Oriental 100,0 089,7 010,2 3,5 -10,2

Europa Meridional/Mediterráneo 178,0 171,3 019,5 0,7 0-3,8

Asia y el Pacífico 184,0 181,6 020,6 1,1 0-1,3

Asia del Nordeste 101,0 098,1 011,1 0,0 0-2,9

Asia del Sudeste 061,7 062,5 007,1 3,4 -01,3

Oceanía 011,1 010,9 001,2 0,9 0-1,8

Asia Meridional 010,3 010,1 001,1 1,1 0-1,6

Américas 146,9 140,1 015,9 2,8 0-4,6

América del Norte 97,7 092,1 010,5 2,6 0-5,7

El Caribe 020,1 019,6 002,2 1,2 0-2,3

América Central 008,3 07,9 000,9 7,0 0-5,1

América del Sur 020,8 020,5 002,3 3,9 0-1,6

África 044,3 045,6 005,2 2,4 -02,9

África del Norte 017,1 017,6 002,0 4,8 -02,5

África Subsahariana 027,2 028,0 003,2 1,0 -03,1

Oriente Medio 056,0 053,2 006,0 19,3 0-4,9

* Datos preliminares
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Variación de las llegadas de turistas internacionales por subregión
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    08/07(%)* -0,5 -1,1 -2,8 2,4 19,3

    09*/08(%) -5,7 -1,3 -4,6 2,9 -4,9

*Datos preliminares
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Turistas internacionales en las Américas por subregión
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América del Norte El Caribe América Central América del Sur

    2008* 97.7 20.1 8.3 20.8

    2009* 92.1 19.6 7.9 20.5

*Datos preliminares
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Variación de las llegadas de turistas internacionales en las Américas
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    08/07(%)* -2,6 -1,2 -7,0 -3,9

    09*/08(%) -5,7 -2,3 -5,1 -1,6

*Datos preliminares
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Ingresos por turismo internacional

Ingresos en el mundo por subregión
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Europa Asia y el Pacifíco Américas África Oriente Medio

    2008 473.7 208.9 187.6 30.0 41.5

    2009* 413.3 203.2 165.2 28.7 41.8

*Datos preliminares
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Ingresos por turismo internacional miles de millones

Región/Subregión 2008 2009* Ingresos por llegada

Mundo 942,0 852,0 0.970

Economias avanzadas 612,0 547,0 1.160

Economias emergentes 329,0 305,0 0.740

Europa 473,7 413,3 0.900

Europa del Norte 070,2 060,9 1.150

Europa Occidental 162,2 143,8 0.980

Europa Central/Oriental 057,8 047,6 0.530

Europa Meridional/Mediterráneo 183,5 161,1 0.940

Asia y el Pacífico 208,9 203,2 1.120

Asia del Nordeste 099,9 100,3 1.020

Asia del Sudeste 059,8 054,3 0.870

Oceanía 033,7 033,5 3.080

Asia Meridional 015,5 015,1 1.490

Américas 187,6 165,2 1.180

América del Norte 138,4 118,8 1.290

El Caribe 023,6 022,4 1.140

América Central 006,4 005,9 0.750

América del Sur 19,2 018,2 0.890

África 030,0 028,7 0.630

África del Norte 010,8 009,9 0.560

África Subsahariana 019,2 018,8 0.670

Oriente Medio 041,5 041,8 0.790

*Datos preliminares
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Ingresos en Las Américas por subregión
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América del Norte El Caribe América Central América del Sur

    2008* 138.4 23.6 6.4 19.2

    2009* 118.8 22.4 5.9 18.2

*Datos preliminares
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Encuestas de caracterización de 
visitantes y percepción de ciudad
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Encuesta asistentes a Rock al Parque versión 2009

En esta versión del Festival, el Observatorio de Culturas de la Secretaría de Cultura, Recreación y 

Deporte, diseñó estrategias de medición que permitieron estimar estadísticamente la cantidad de 

visitantes que asistieron al festival y sus características. Los resultados presentados en este capítulo 

corresponden al grupo de visitantes, a quienes se les indagó su perfil sociodemográfico y características 

de la visita a Bogotá.

En la XV versión el festival Rock al Parque se presentaron un total de 68 bandas distritales, nacionales 

e internacionales en los 3 escenarios del Parque Metropolitano Simón Bolívar los días 27, 28 y 29 de 

junio de 2009.

En el marco de este festival donde se estima asistieron 287 mil espectadores, también se realizaron 

actividades académicas con los integrantes de la cadena productiva de la industria de la música con 

el objetivo de elevar los niveles de competitividad de las bandas Bogotanas. Se realizaron talleres de 

interpretación musical, conferencias sobre emprendimientos productivos, ruedas de negocios, con-

versatorios sobre derechos juveniles y una maratón fotográfica del festival donde se capturaron las 

imágenes más destacadas del festival, entre otras actividades.

En alianza Instituto Distrital de Turismo y Observatorio de Culturas de la Secretaria de Cultura Recreación 

y Deporte, se realizaron conteos de asistentes y encuestas de caracterización y percepción del evento. 

El objetivo principal de medición del IDT es identificar la atractividad turística generada por este impor-

tante evento para la ciudad y conocer el perfil del turista que visita la ciudad motivado por este festival.
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Se estimó que aproximadamente el 16% de los asistentes al evento fueron viajeros no residentes 

de la ciudad, principalmente jóvenes entre los 18 y 26 años de edad, estudiantes universitarios que 

provienen de diferentes lugares del país principalmente de los municipios de Cundinamarca y el Valle 

(36% y 14% respectivamente), se presenta una baja participación de extranjeros (2%).

Los asistentes al evento no residentes en Bogotá aseguran que conocían la ciudad con anterioridad 

(84%) y la principal razón por la que visitaron la ciudad fue asistir al Festival Rock al Parque (78%). El 

76% afirma que pernoctará en la ciudad y el 74% lo hará en la casa de familiares o amigos. Adicional 

a la asistencia al evento, el 29% planea visitar algunos atractivos turísticos que ofrece la ciudad.
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Población

Residentes 
84,0%

Visitantes 
16,0%

¿Vive usted en Bogotá? Total estimado Porcentaje estimado (%) Cve* (%)

Sí 241.149 84,0 0,9

No 45.878 16,0 4,9

 *Coeficiente de variación: estimador porcentual que mide la variación del dato estimado.
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Perfil y comportamiento de los visitantes

Edad

Entre 13 y 17 años 
23,6%

Ns/Nr 
0,5%

Entre 18 y 26 años 
59,8%

Entre 27 y 35 años 
13,6%

Entre 36 y 49 años 
2,0%

50 años o más 
0,6%

Edad Total estimado Porcentaje estimado (%) Cve* (%)

Entre 13 y 17 años 10.808 23,6 4,0

Entre 18 y 26 años 27.426 59,8 1,8

Entre 27 y 35 años 6.219 13,6 5,4

Entre 36 y 49 años 912 2,0 15,6

50 años o más 267 0,6 28,8

Ns/Nr 234 0,5 28,5

 *Coeficiente de variación: estimador porcentual que mide la variación del dato estimado.
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Género

Masculino 
64,4%

Femenino 
35,6%

Género Total estimado Porcentaje estimado (%) Cve* (%)

Masculino 29.524 64,4 0,0

Femenino 16.343 35,6 0,0

 *Coeficiente de variación: estimador porcentual que mide la variación del dato estimado.
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Nivel educativo

Técnica/tecnológica

Universitaria incompleta

Primaria completa

Primaria incompleta

Universitaria completa

Secundaria incompleta

Posgrado

Secundaria completa

Ninguno

Ns/Nr

14,7%

2,7%

0,1%

0,7%

29,6%

10,1%

26,1%

14,6%

1,1%

0,3%

Nivel Educativo Total estimado Porcentaje estimado (%) Cve* (%)

Primaria incompleta 129 0,3 34,6

Primaria completa 514 1,1 20,5

Secundaria incompleta 6.714 14,6 5,3

Secundaria completa 11.971 26,1 3,6

Técnica/tecnológica 4.651 10,1 6,4

Universitaria incompleta 13.566 29,6 3,3

Universitaria completa 6.739 14,7 5,2

Posgrado 1.230 2,7 13,1

Ninguno 41 0,1 78,8

Ns/Nr 312 0,7 24,6

 *Coeficiente de variación: estimador porcentual que mide la variación del dato estimado.
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Principal ocupación

Estudiante

Desempleado

Oficios de hogar

Pensionado

Empleado

Otra

Ns/Nr 2,5%

1,4%

0,5%

5,3%

50,7%

39,5%

0,0%

Principal ocupación Total estimado Porcentaje estimado (%) Cve* (%)

Empleado 18.113 39,5 2,7

Estudiante 23.249 50,7 2,1

Desempleado 2.445 5,3 9,0

Oficios del hogar 246 0,5 30,1

Pensionado 11 0,0 99,2

Otra actividad 638 1,4 18,4

Ns/Nr 1.165 2,5 11,8

 *Coeficiente de variación: estimador porcentual que mide la variación del dato estimado.
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Lugar de residencia

Nacional 
97,0%

Ns/Nr 
1,0%

Extranjero 
2,0%

Lugar de residencia Total estimado Porcentaje estimado (%) Cve* (%)

Nacional 44.499 97,0 5,0

Extranjero 914 2,0 32,6

Ns/Nr 464 1,0 50,5

 *Coeficiente de variación: estimador porcentual que mide la variación del dato estimado.
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Departamento de residencia

36,0%

14,3%

13,0%

11,4%

3,7%

3,5%

3,5%

2,8%

2,6%

2,2%

1,7%

1,3%

1,0%

0,9%

0,6%

0,4%

0,4%

0,4%

0,2%

0,2%

Cundinamarca

Valle del Cauca

Santander

Antioquia

Boyacá

Tolima

Risaralda

Caldas

Meta

Huila

Atlántico

Caquetá

Quindío

San Andrés

Casanare

Magdalena

Guaviare

Cauca

Nariño

Sucre
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Departamento Total estimado Porcentaje estimado (%) Cve* (%)

Cundinamarca 15.798 36,0 9,3

Valle del Cauca 6.261 14,3 13,5

Santander 5.697 13,0 14,9

Antioquia 5.000 11,4 16,5

Boyacá 1.611 3,7 30,0

Tolima 1.550 3,5 22,9

Risaralda 1.538 3,5 27,6

Caldas 1.246 2,8 29,4

Meta 1.152 2,6 31,5

Atlántico 972 2,2 41,1

Quindío 727 1,7 43,9

Casanare 556 1,3 45,3

Cauca 432 1,0 40,8

Huila 390 0,9 44,9

Caquetá 261 0,6 78,0

San Andrés 193 0,4 99,7

Magdalena 187 0,4 99,7

Nariño 187 0,4 99,7

Guaviare 69 0,2 99,3

Sucre 67 0,2 99,2

 *Coeficiente de variación: estimador porcentual que mide la variación del dato estimado.
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País de residencia

Uruguay

Argentina

Venezuela

Perú

Costa Rica

Polonia

Estados Unidos

Italia

México

22,8%

16,2%

11,0%

11,0%

8,2%

8,2%

7,6%

7,6%

7,6%

País Total estimado Porcentaje estimado (%) Cve* (%)

Uruguay 193 22,8 99,7

Argentina 137 16,2 70,1

Venezuela 93 11,0 99,5

Perú 93 11,0 99,5

Costa Rica 69 8,2 99,3

Polonia 69 8,2 99,3

Estados Unidos 64 7,6 99,2

Italia 64 7,6 99,2

México 64 7,6 99,2

 *Coeficiente de variación: estimador porcentual que mide la variación del dato estimado.
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Caracterización de la visita a Bogotá

Primera visita a Bogotá

Sí 
11,6%

Ns/Nr 
4,7%

No 
83,6%

¿Esta es su primera visita a Bogotá? Total estimado Porcentaje estimado (%) Cve* (%)

Sí 5.343 11,6 15,0

No 38.365 83,6 5,5

Ns/Nr 2.170 4,7 26,2

 *Coeficiente de variación: estimador porcentual que mide la variación del dato estimado.



28

IDT

Anuario de Estadísticas de Turismo de Bogotá - 2009 - Instituto Distrital de Turismo

Anuario de Estadísticas de Turismo de Bogotá

Principal motivo de viaje

Asistencia al evento 
78,4%

Vacaciones/Recreación 
10,6%

Negocios 
1,2%

Visitas a familiares o amigos 
2,8%

Ns/Nr 
5,5%

Otros 
1,5%

¿Cuál fue la principal razón o 
motivo de su viaje a Bogotá?

Total estimado Porcentaje estimado (%) Cve* (%)

Asistencia al evento 35.965 78,4 5,7

Vacaciones/Recreación 4.862 10,6 15,9

Negocios 541 1,2 53,8

Visitas a familiares o amigos 1.299 2,8 29,2

Otro 681 1,5 38,7

Ns/Nr 2.530 5,5 22,7

 *Coeficiente de variación: estimador porcentual que mide la variación del dato estimado.
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Estadía en Bogotá

Sí 
76,2%

Ns/Nr 
2,4%

No 
21,5%

¿Durmió o piensa dormir por lo menos 
una noche en Bogotá en este viaje?

Total estimado Porcentaje estimado (%) Cve* (%)

Sí 34.946 76,2 5,7

No 9.847 21,5 11,8

Ns/Nr 1.085 2,4 35,1

 *Coeficiente de variación: estimador porcentual que mide la variación del dato estimado.
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Noches de estadía

13,7%

18,3%

22,7%

12,2%

4,7%

1,9%

4,7%

18,8%

3,0%

Una noche

Dos noches

Tres noches

Cuatro noches

Cinco noches

Seis noches

Siete noches

Más de una semana

Ns/Nr

¿Cuántas noches durmió o 
piensa dormir en Bogotá?

Total estimado Porcentaje estimado (%) Cve* (%)

Una noche 4.789 13,7 17,0

Dos noches 6.397 18,3 13,7

Tres noches 7.935 22,7 12,3

Cuatro noches 4.272 12,2 17,7

Cinco noches 1.658 4,7 27,8

Seis noches 652 1,9 41,3

Siete noches 1.637 4,7 24,4

Más de una semana 6.565 18,8 14,4

Ns/Nr 1.041 3,0 33,9

 *Coeficiente de variación: estimador porcentual que mide la variación del dato estimado.
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Lugar de alojamiento

Apartamento de alquiler 
7,0%

Hotel 
15,2%

Ns/Nr 
1,6%

Casa de familiares o amigos 
73,9%

Otros 
2,2%

¿Dónde se alojó o piensa alojarse la 
mayor parte del tiempo en Bogotá?

Total estimado Porcentaje estimado (%) Cve* (%)

Hotel 5.310 15,2 14,2

Apartamento de alquiler 2.458 7,0 23,0

Casa de familiares o amigos 25.830 73,9 6,9

Otro 776 2,2 31,8

Ns/Nr 572 1,6 38,0

 *Coeficiente de variación: estimador porcentual que mide la variación del dato estimado.
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Actividades complementarias en la visita a Bogotá

9,0%

25,3%

4,9%

6,2%

12,4%

13,6%

28,7%Visitar sitios turísticos

Visitas a familiares o amigos

Diversión nocturna

Realizar negocios, trámites

Ir de compras

Otro

Ns/Nr

¿Además de asistir a este evento qué otras 
actividades piensa realizar en Bogotá?

Total estimado Porcentaje estimado (%) Cve (%)

Visitar sitios turísticos 13.158 28,7 9,7

Visitas a familiares o amigos 6.223 13,6 14,2

Diversión nocturna 5.673 12,4 14,5

Realizar negocios, trámites 2.837 6,2 21,4

Ir de compras 2.228 4,9 23,8

Otro 11.625 25,3 10,6

Ns/Nr 4.134 9,0 18,4

 *Coeficiente de variación: estimador porcentual que mide la variación del dato estimado.
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Consultas en los medios de 
información del IDT
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Consultas en el Portal de Turismo de Bogotá

Los resultados de consultas mensuales presentados en esta sección son generados por la herramienta 

de análisis de consultas del Portal www.bogotaturismo.gov.co e incluyen estadísticas de consulta del 

año 2009.

En la actualidad el papel preponderante de los medios electrónicos de comunicación, determinan cada 

vez más la posibilidad de acceder a nuevos escenarios culturales, económicos y políticos. El Instituto 

Distrital de Turismo presenta un panorama de las consultas realizadas a través de su portal, tanto 

dentro como fuera del país.

En este contexto, Colombia lidera las visitas al sitio web con el 69,8 %, seguido por Estados Unidos, 

los países de Centro y Sur América, como también España. 
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Visitas mensuales

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.

    2008 098.081 105.506 108.749 116.197 111.968 100.329 114.137 126.904 98.019 118.122 103.950 102.971

    2009 120.179 128.863 156.482 147.178 146.132 146.819 157.862 163.585 156.142 166.160 163.817 171.039
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Páginas visitadas por país

País Total

Colombia 5.060.833

Estados Unidos 474.428

Argentina 377.835

Venezuela 381.136

México 132.295

Perú 122.921

Chile 120.435

España 139.432

Brasil 80.410

Ecuador 61.124

Otros países 300.695

Total páginas mes 7.251.544
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Colombia 
69,8%

Otros países 
4,1%

Ecuador 
0,8%

Brasil 
1,1%

Estados Unidos 
6,5%

Argentina 
5,2%

Venezuela 
5,3%

México 
1,8%

Perú 
1,7%

España 
1,9%

Chile 
1,7%
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Consultas en los Puntos de Información Turística 

Se presentan en esta sección las estadísticas de consultas en los Puntos de Información Turística del 

2009, generadas a partir de los datos que se solicitan directamente a los usuarios de los Puntos.

Durante el 2009 el Instituto Distrital de Turismo – IDT amplio en un 60% su cobertura, al pasar de 10 a 

16 puntos en los servicios de información turística; registrando un total de 136.395 consultas, donde 

el Centro Histórico fue el punto más visitado por los usuarios, seguido de los ubicados en terminales 

aéreas y terrestres.

La población no residente frecuentó los Puntos de Información corresponde al 56,1%, de este grupo 

el 37,7% eran nacionales y un 60,5% extranjero. Por otra el 78.6% de estos visitantes manifestó que 

las vacaciones son su motivo principal de viaje a la ciudad.

El rango de edad de los usuarios de mayor visita, se ubico entre los 21 y 45 años, se atendieron en su 

mayoría hombres (60.6%).

Los motivos principales de las consultas que se realizaron en los Puntos de Información se relacionan 

con atractivos turísticos de la ciudad, ubicación y orientación, eventos y escenarios culturales.
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Total de consultas 2009

Consultas rápidas 
94.162

Consultas normales 
42.333
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Participación porcentual de consultas por PIT 2009

Centro Histórico 
21,4%

Centro Internacional 
0,7%

Unicentro 
0,3%

Eventos 
0,1%

Avenida Chile 
0,1%

Terminal 
14,6%

Alcalá 
6,5%

Mundo Aventura 
6,7%

Terminal sur 
4,8%

Tintal 
5,9%

Aguas 
5,4%

Muelle Nacional 
8,6%

Puente Aéreo 
12,4%

Móvil 
2,2%

Corferias 
5,7%

Quiosco de Luz 
4,8%
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Motivos de consulta, 2009

Atractivos turísticos

Movilidad/ubicación

Eventos/escenarios culturales

Alrededores

Otros

Hoteles

Compras

Restaurantes/bares

Operadores/guías turísticos

Trámites distritales

7,4%

6,4%

3,6%

1,7%

8,2%

9,2%

20,6%

47,8%

54,8%

70,7%
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Perfil de los usuarios

Género

Femenino 
39,4%

Masculino 
60,6%
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Edad

21 - 45 años
76,3%

0 - 20 años 
2,4%

Ns/Nr 
4,7%

Más 46 años 
16,6%
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Tipo de usuario

No residente
56,1%

Residente 
43,9%
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Clasificación de los no residentes

Nacional
37,7%

Extranjero
60,5%

Ns/Nr 
1,8%
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Motivo de viaje

Otro 
4,1%

Vacaciones/recreación/turismo
76,8%

Estudio/seminarios/conferencias 
2,7%

Visita a familiares o amigos 
4,1%

Ns/Nr 
1,7%

Trabajo/negocios 
10,6%
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Estadía en Bogotá

Usuarios alojados en Bogotá 
85,5%

Usuarios no alojados en Bogotá 
10,1%

Ns/Nr 
4,4%
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Lugar de alojamiento

Apartamento de alquiler 
82,8%

Casa de familiares o amigos 
1,2%

Ns/Nr 
0,2%

Hotel 
15,7%
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Información de entidades 
relacionadas con el sector turístico
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Transporte aéreo

La siguiente sección compila los datos de llegada de pasajeros a las terminales aéreas de la ciudad. 

Con un incremento del 14,9% de pasajeros nacionales y de 2,4% en pasajeros internacionales, el 

2009 muestra un aumento significativo en el flujo de pasajeros llegando a la ciudad de Bogotá, según 

cifras acumuladas por la Aeronáutica Civil de Colombia.

Es así, como a Bogotá llegaron 5.599.059 pasajeros, de los cuales 1.713.445 provienen de destinos 

internacionales como Miami, Madrid, Ciudad de Panamá, Lima, Caracas, Ciudad de México, Paris, 

Fort Lauderdale, Texas, Quito y 3.885.614 pasajeros provienen de destinos nacionales como Medellín, 

Cali, Cartagena, Barranquilla, Bucaramanga, Santa Marta, Pereira, San Andrés, Cúcuta y Montería. 

Ciudades como Madrid, Fort Lauderdale y Texas mostraron un incremento importante de pasajeros 

durante el 2009 y en el ámbito nacional, todas las ciudades citadas, presentaron incrementos.
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Total llegada de pasajeros a Bogotá años 2008 y 2009

Llegadas de Pasajeros 2008 2009 % Variación

Nacionales 3.381.133 3.885.614 14,9

Internacionales 1.672.896 1.713.445 2,4

Total 5.054.029 5.599.059 10,8

Comportamiento de llegadas desde orígenes internacionales 2008 y 2009
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120.000
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60.000
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20.000

0

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.

    2008 152.716 114.936 130.291 111.440 121.580 138.800 168.441 156.440 124.985 146.763 140.665 165.849

    2009 156.506 113.552 120.578 128.269 120.519 152.334 172.632 155.250 123.348 148.188 149.854 172.415
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Variación mensual de pasajeros desde destinos internacionales 2008 y 2009

Mes % Variación

Enero 2,5

Febrero -1,2

Marzo -7,5

Abril 15,1

Mayo -0,9

Junio 9,8

Julio 2,5

Agosto -0,8

Septiembre -1,3

Octubre 1,0

Noviembre 6,5

Diciembre 4,0

Total año 2,4
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Principales orígenes internacionales 2008 y 2009

300.000
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Miami Madrid
Ciudad 
Panamá

Lima Caracas
Ciudad 
México

París
Fort  

Lauderdale
Texas Quito

    2008 255.111 175.524 143.201 126.936 118.130 91.697 86.053 55.425 43.057 80.731

    2009 222.548 183.480 141.092 125.395 115.063 78.102 81.399 78.472 68.655 68.413
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Variación de llegada de pasajeros desde los principales orígenes internacionales, 2008 y 2009

Origen Variación (%)

Miami -12,8

Madrid 4,5

Ciudad de Panamá -1,5

Lima -1,2

Caracas -2,6

Ciudad de México -14,8

Paris -5,4

Fort Lauderdale 41,6

Texas 59,5

Quito -15,3

Total 10 ciudades -1,1
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Comportamiento de llegadas desde orígenes nacionales, entre 2008 y 2009
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Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.

    2008 288.701 272.487 272.291 266.184 283.033 280.033 302.113 295.227 279.244 302.188 277.342 261.490

    2009 300.866 258.057 290.170 288.532 279.821 308.778 354.921 359.770 340.231 387.168 366.220 351.080
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Variación mensual de pasajeros desde destinos nacionales 2008 y 2009

Mes % Variación

Enero 4,2

Febrero -5,3

Marzo 6,6

Abril 8,4

Mayo -1,1

Junio 10,0

Julio 17,5

Agosto 21,9

Septiembre 21,8

Octubre 28,1

Noviembre 32,0

Diciembre 34,3

Total año 14,9



57

IDT

Anuario de Estadísticas de Turismo de Bogotá - 2009 - Instituto Distrital de Turismo

Anuario de Estadísticas de Turismo de Bogotá

Principales orígenes nacionales 2008 y 2009
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Rionegro Cali Cartagena Barranquilla Bucaramanga Santa Marta Pereira San Andrés Cúcuta Montería

    2008 520.263 523.525 342.699 292.107 186.312 151.917 140.859 137.262 120.403 082.058

    2009 618.563 612.522 415.246 352.101 230.457 201.395 159.689 157.904 145.348 111.984
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Variación de llegada de pasajeros desde los principales orígenes nacionales, 2008 y 2009

Origen Variación (%)

Rionegro 18,9

Cali 17,0

Cartagena 21,2

Barranquilla 20,5

Bucaramanga 23,7

Santa Marta 32,6

Pereira 13,4

San Andrés 15,0

Cúcuta 20,7

Montería 36,5

Total 10 ciudades 20,3



59

IDT

Anuario de Estadísticas de Turismo de Bogotá - 2009 - Instituto Distrital de Turismo

Anuario de Estadísticas de Turismo de Bogotá

Viajeros extranjeros

La información sobre la llegada de viajeros extranjeros al país es generada por el Departamento 

Administrativo de Seguridad (DAS) en sus puntos de control. Las cifras son proporcionadas al Instituto 

Distrital de Turismo por el Viceministerio de Turismo. Estas cifras son provisionales y no incluyen puntos 

fronterizos.

De acuerdo a datos del Departamento Administrativo de Seguridad DAS, durante el año 2009 ingre-

saron al país 1.353.700 viajeros de nacionalidad extranjera, cifra 10,7% superior a la registrada en 

2008, cuando el país recibió 1.222.966 viajeros extranjeros.

Bogotá por su parte, recibió el 51,2% de este mercado, correspondiente a 692.826. La dinámica en 

la capital también fue favorable con un crecimiento del 10,5%.

Al analizar la estacionalidad de las llegadas de extranjeros para Bogotá, se observa que los meses de 

julio, agosto, noviembre y diciembre son los de mayor volumen, con registros mensuales superiores 

a los 60 mil pasajeros. Por otra parte analizando el crecimiento mes a mes, diciembre fue el periodo 

de mayor impacto, mientras en 2008 para este mes llegaron 44.726 extranjeros, en 2009 la cifra se 

elevo a 63.147, correspondiente a un incremento del 41,2%.
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Viajeros extranjeros por ciudad de hospedaje 2009

Bogotá 
51,2%

Medellín 
10,6%

Cali 
7,2%

Barranquilla 
3,8%

San Andrés 
3,5%

Otros destinos
12,3%

Cartagena
11,5%
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Llegada de viajeros extranjeros a Bogotá 2008 y 2009

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.

    2008 48.974 50.997 52.265 46.996 47.823 53.982 59.919 61.304 51.564 53.785 54.721 44.726

    2009 55.773 55.535 57.590 53.960 50.089 59.751 64.735 64.574 51.119 55.052 61.501 63.147
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Prestadores de servicios turísticos

De acuerdo con la información suministrada por el Ministerio de Comercio, Industria y Turismo a tra-

vés del Viceministerio de Turismo, en este capítulo se presenta el número de prestadores de servicios 

turísticos inscritos y activos en el Registro Nacional de Turismo (RNT), a 31 de diciembre  de 2009.

Al cierre del año se encontraban inscritos 13.399 prestadores en el RNT en el país y 2.754 en Bogotá, 

esto es el 20,6% del total nacional.

Un importante componente de la oferta turística son los servicios de alojamiento y hospedaje, dentro 

de los cuales se consideran diversas clases, este representa el 44% del total del grupo de servicios. De 

los 5.944 establecimientos, 461 establecimientos se localizan en Bogotá y representan el 7,8% de la 

oferta nacional. 

El país cuenta con 2.806 agencias de viajes y turismo, mientras que Bogotá con 986, lo que representa 

el 35,1%. En cuanto a agencias de viajes operadoras de un total de 1.187, en el Ciudad Capital se 

encuentran 276, equivalentes al 23,3%. En cuanto a agencias de viajes mayoristas en el Distrito se 

localizan 106, lo que representa el 51,5% del total nacional (206).

Se presentan en las tablas y gráfico de este capítulo el número del tipo de prestador y su participación 

con respecto al total, tanto para el país como para Bogotá.
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Prestadores de servicios turísticos activos

Tipo de prestador Colombia Bogotá

Agencia de viajes mayorista 206 106

Agencia de viajes operadora 1.187 276

Agencia de viajes y turismo 2.806 986

Arrendadores de vehículos para turismo nacional e internacional 243 91

Compañía de intercambio vacacional 2 2

Concesionarios de servicios turísticos en parque 4

Empresa captadora de ahorro para viajes y empresas de servicios turísticos prepagados 21 3

Empresa comercializadora de proyectos de tiempo compartido y multipropiedad 25 6

Empresa de transporte terrestre automotor 174 46

Empresa promotora de proyectos de tiempo compartido y multipropiedad 15 6

Empresa promotora y comercializadora de proyectos de tiempo compartido y multipropiedad 11 2

Establecimiento de alojamiento y hospedaje 5.944 461

Establecimiento de gastronomía, bares y negocios similares de interés turístico 690 182

Guía de turismo 1.352 351

Oficina de representación turística 440 140

Operador profesional de congresos, ferias y convenciones 279 96

Total 13.399 2.754
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Prestadores de servicios turísticos en Colombia
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Prestadores de servicios turísticos en Bogotá
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Indicadores de construcción del sector hotelero

El análisis presentado en este capítulo se basa en datos del Censo de Edificaciones, del DANE. Esta 

investigación tiene una periodicidad trimestral y su objetivo es determinar el estado actual de la activi-

dad edificadora para establecer su composición, evolución y producción, contribuyendo a la medición 

y cálculo de los principales agregados macroeconómicos. Metodológicamente está definida como 

una encuesta a nivel censal de las áreas urbanas y metropolitanas de las siguientes ciudades: Bogotá, 

Medellín, Cali, Barranquilla, Bucaramanga, Pereira, Armenia, Cúcuta, Cartagena, Neiva, Ibagué, 

Villavicencio, Pasto, Popayán y Manizales.

Las cifras del comportamiento de la construcción hotelera en el país para los años 2008 y 2009 muestra 

el inicio de 145 obras en el sector hotelero (80 y 65 respectivamente), 37 obras que estaban paralizadas 

retomaron la construcción (18 y 19 respectivamente 2008 y 2009) y en promedio se tuvieron 58 obras 

en construcción para el 2008 y 63 en el 2009. 

Durante los años 2008 y 2009 se culminaron 135 obras hoteleras en todo el país evidenciado un 

crecimiento significativo en la oferta hotelera, efecto que muy probablemente se verá reflejado en las 

tasas de ocupación.

En la ciudad de Bogotá  en el año 2009 se inició la construcción de 27 unidades hoteleras lo que 

representa casi el 19% del inicio de obras en todo el país. Se evidencia una tasa de unidades en cons-

trucción por trimestre mayor en el año 2009 que en el 2008, efecto que sigue el comportamiento de 

construcción de unidades hoteleras en el país. En metros cuadrados se tiene un promedio trimestral 

de 110.556 m2 en proceso de construcción para el año 2008 y 200.244 m2  para el 2009.
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En Bogotá se culminaron 21 obras de unidades hoteleras en el periodo 2008 y 2009, casi un 16% 

del total de obras culminadas en el país. Las obras que están en proceso de construcción en Bogotá 

representan en promedio trimestral un 21% del total de las obras en construcción del país.

Los porcentajes de participación en metros cuadrados de obras en proceso de construcción de Bogotá 

respecto al país oscilan entre el 45% y 50% para el 2009, en el 2008 estos porcentajes varían entre 

30% y 42% evidenciándose una mayor actividad en el año 2009 y una participación significativa de 

la construcción de hoteles Bogotá en comparación con el país.
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Principales indicadores de construcción del sector hotelero en el país
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Obras inactivas
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Obras culminadas
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Comportamiento de la construcción de unidades hoteleras desagregadas por categoría y trimestre

Categoría Año Trimestre 1 Trimestre 2 Trimestre 3 Trimestre 4

Nuevas construcciones
2008 26 19 21 14

2009 29 15 15 6

Obras reiniciadas
2008 5 6 2 5

2009 3 6 3 7

Obras en construcción
2008 54 69 57 54

2009 58 71 65 59

Total obras en proceso de construcción
2008 85 94 80 73

2009 90 92 83 72

Obras paralizadas (nuevas)
2008 9 7 13 11

2009 5 6 15 8

Obras que continúan paralizadas
2008 19 21 25 30

2009 32 27 28 32

Total obras inactivas
2008 28 28 38 41

2009 37 33 43 40

Obras culminadas
2008 12 11 26 18

2009 16 17 15 20
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Comportamiento de la construcción de unidades hoteleras en metros cuadrados desagregados por 
categoría y por trimestre

Categoría Año Trimestre 1 Trimestre 2 Trimestre 3 Trimestre 4

Nuevas construcciones
2008 42.773 102.416 34.730 41.550

2009 161.299 20.379 14.773 9.334

Obras reiniciadas
2008 15.074 9.872 1.343 8.567

2009 4.883 11.228 8.118 4.606

Obras en construcción
2008 148.054 192.354 263.743 253.868

2009 278.867 395.561 391.451 381.291

Total obras en proceso de construcción
2008 205.901 304.642 299.816 303.985

2009 445.049 427.168 414.342 395.231

Obras paralizadas (nuevas)
2008 17.150 6.096 12.665 18.838

2009 9.276 8.766 19.278 17.064

Obras que continúan paralizadas
2008 15.544 22.282 25.955 28.153

2009 33.536 29.240 28.676 34.770

Total obras inactivas
2008 32.694 28.378 38.620 46.991

2009 42.812 38.006 47.954 51.834

Obras culminadas
2008 19.763 8.221 29.464 29.680

2009 24.472 43.087 18.071 24.565
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Principales indicadores de construcción del Sector Hotelero en Bogotá
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Obras inactivas
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Obras culminadas
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Comportamiento de la construcción de unidades hoteleras desagregadas por categoría y trimestre

Categoría Año Trimestre 1 Trimestre 2 Trimestre 3 Trimestre 4

Nuevas construcciones
2008 0 7 6 3

2009 6 3 1 1

Obras reiniciadas
2008 1 1 0 1

2009 0 1 0 1

Obras en construcción
2008 10 8 11 14

2009 14 19 20 17

Total obras en proceso de construcción
2008 11 16 17 18

2009 20 23 21 19

Obras paralizadas (nuevas)
2008 1 0 2 2

2009 1 0 1 1

Obras que continúan paralizadas
2008 1 1 1 1

2009 2 2 2 2

Total obras inactivas
2008 2 1 3 3

2009 3 2 3 3

Obras culminadas
2008 3 3 4 1

2009 4 1 2 3
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Comportamiento de la construcción de unidades hoteleras en metros cuadrados desagregados por 
categoría y por trimestre

Categoría Año Trimestre 1 Trimestre 2 Trimestre 3 Trimestre 4

Nuevas construcciones
2008 0 54.208 18.088 4.740

2009 91.036 10.233 3.000 4.200

Obras reiniciadas
2008 1.422 4.345 0 500

2009 0 440 0 500

Obras en construcción
2008 62.789 60.391 112.133 123.648

2009 115.304 189.890 195.033 191.340

Total obras en proceso de construcción
2008 64.211 118.944 130.221 128.888

2009 206.340 200.563 198.033 196.040

Obras paralizadas (nuevas)
2008 4.345 0 650 3.622

2009 440 0 500 440

Obras que continúan paralizadas
2008 2.700 2.700 2.700 2.700

2009 4.122 4.122 4.122 4.122

Total obras inactivas
2008 7.045 2.700 3.350 6.322

2009 4.562 4.122 4.622 4.562

Obras culminadas
2008 6.898 3.820 6.311 2.951

2009 15.344 16.450 5.030 6.253
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Participación de la construcción del sector hotelero de Bogotá  
respecto al país

Porcentaje de participación del comportamiento de la construcción de unidades hoteleras de Bogotá 
respecto al país por categoría

Categoría Año Trimestre 1 Trimestre 2 Trimestre 3 Trimestre 4

Nuevas construcciones
2008 0,00 36,84 28,57 21,43

2009 20,69 20,00 6,67 16,67

Obras reiniciadas
2008 20,00 16,67 0,00 20,00

2009 0,00 16,67 0,00 14,29

Obras en construcción
2008 18,52 11,59 19,30 25,93

2009 24,14 26,76 30,77 28,81

Total obras en proceso de construcción
2008 12,94 17,02 21,25 24,66

2009 22,22 25,00 25,30 26,39

Obras paralizadas (nuevas)
2008 11,11 0,00 15,38 18,18

2009 20,00 0,00 6,67 12,50

Obras que continúan paralizadas
2008 5,26 4,76 4,00 3,33

2009 6,25 7,41 7,14 6,25

Total obras inactivas
2008 7,14 3,57 7,89 7,32

2009 8,11 6,06 6,98 7,50

Obras culminadas
2008 25,00 27,27 15,38 5,56

2009 25,00 5,88 13,33 15,00
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Porcentaje de participación del comportamiento de la construcción de unidades hoteleras en metros 
cuadrados de Bogotá respecto al país

Categoría Año Trimestre 1 Trimestre 2 Trimestre 3 Trimestre 4

Nuevas construcciones
2008 0,00 52,93 52,08 11,41

2009 56,44 50,21 20,31 45,00

Obras reiniciadas
2008 9,43 44,01 0,00 5,84

2009 0,00 3,92 0,00 10,86

Obras en construcción
2008 42,41 31,40 42,52 48,71

2009 41,35 48,01 49,82 50,18

Total obras en proceso de construcción
2008 31,19 39,04 43,43 42,40

2009 46,36 46,95 47,79 49,60

Obras paralizadas (nuevas)
2008 25,34 0,00 5,13 19,23

2009 4,74 0,00 2,59 2,58

Obras que continúan paralizadas
2008 17,37 12,12 10,40 9,59

2009 12,29 14,10 14,37 11,86

Total obras inactivas
2008 21,55 9,51 8,67 13,45

2009 10,66 10,85 9,64 8,80

Obras culminadas
2008 34,90 46,47 21,42 9,94

2009 62,70 38,18 27,83 25,45
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Movilidad por los peajes de Bogotá

La información que se presenta en este capítulo es el resultado del análisis del flujo real de automóviles, 

camperos y camionetas que transitaron por las estaciones de Andes, Chusacá, el Boquerón, Río Bogotá 

y Siberia durante los años 2008 - 2009 y cuya administración está a cargo del Instituto Nacional de 

Concesiones INCO.

El flujo (entrada y salida) de vehículos clase 1 (automóviles, camperos y camionetas) que se movilizaron 

por los peajes de salida de la ciudad en el año 2009 fue de aproximadamente 18.087.273, evidenciando 

un aumento del 2% respecto al año anterior.

Los movimientos más importantes de automóviles se registraron en el corredor vial de de la Autopista 

Norte - Andes (6.688.316), seguido de lejos por Chusacá (3.514.579), Siberia (3.242.358), Río Bogotá 

(2.635.345) y el Boquerón (2.006.675).

La movilidad de vehículos en el mes de diciembre representa el 10,3% de la movilidad total del año y 

se evidencia un aumento significativo en los meses de abril, junio y diciembre en comparación al mismo 

periodo del año 2008, estos periodos corresponden a la temporada de Semana Santa y vacaciones.
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Peajes y Rutas

Peaje Ruta

Andes Bogotá- Briceño-Zipaquirá-Bucaramanga

El Boquerón Bogotá-Villavicencio

Río Bogotá Bogotá-Madrid-Facatativá

Siberia Bogotá-La Vega-Medellín

Chusacá Bogotá-Girardot
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Flujo total de automóviles, camperos y camionetas 2008 y 2009

Ene. Febr. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.

    2008 1.634.628 1.281.454 1.548.475 1.303.262 1.514.727 1.458.480 1.418.475 1.492.627 1.376.960 1.489.811 1.498.223 1.707.047

    2009 1.680.829 1.223.100 1.412.531 1.458.953 1.482.366 1.589.289 1.510.107 1.547.732 1.326.127 1.546.019 1.452.423 1.857.797
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Variación mensual de vehículos

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Total

    % Variación 2009/2008 2,8 –4,6 –8,8 11,9 –2,1 9,0 6,5 3,7 –3,7 3,8 –3,1 8,8 2,0
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Flujo total de automóviles, camperos y camionetas por estación 2009
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Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.

    Andes 543.401 499.419 556.896 539.646 576.947 558.450 553.489 582.128 524.977 552.726 543.771 656.466

    El Boquerón 213.998 124.259 149.189 167.048 152.818 182.195 165.025 164.537 136.060 178.762 159.535 213.249

    Río Bogotá 217.470 186.747 211.081 203.818 217.091 223.946 221.027 227.062 208.576 229.121 218.395 271.011

    Siberia 316.424 211.261 247.463 261.874 267.897 277.823 266.422 278.935 238.036 277.800 260.220 338.203

    Chusacá 389.536 201.414 247.902 286.567 267.613 346.875 304.144 295.070 218.478 307.610 270.502 378.868


